
TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 20136  CADERNO 3

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JORGE CALDAS DIAS                     EXT. RURAL II/A          557772331
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339030              2.500,00
20606134863990000    0261000000          339033              500,00
20606134863990000    0261000000          339036              500,00
20606134863990000    0261000000          339039              500,00
Observação: MOCAJUBA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497196

PORTARIA: 187/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDO AFONSO NUNES LOUREIRO        Extensionista Rural II/A 57012952
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339030              920,00
20606134863990000    0261000000          339036              80,00
20606134863990000    0261000000          339039              240,00
Observação: Curuçá-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497067

PORTARIA: 3674/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
BRENO FURTADO DE OLIVEIRA             Auxiliar de Barreira     572338482
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339030              2.000,00
20122129745340000    0261000000          339039              1.800,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

NOMEAÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497426

PORTARIA Nº 639 /2013 - ADEPARÁ, 
DE 11 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR o servidor LEONARDO BRANDAO MATOS, MT- 
57223722/1, Fiscal Estadual Agropecuário – Médico Veterinário 
para o quadro de cargos comissionados Código GEP-DAS 011 
– 3, Gerência de Carnes e Derivados a contar de 01/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA
Diretor Geral

REMOÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497427

PORTARIA Nº 640 /2013 - ADEPARÁ,
DE 11 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a EX OFFICIO o servidor LEONARDO BRANDAO 
MATOS, matrícula n° 57223722/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, da Gerência 
Regional de Itaituba para a Gerência de Carnes e Derivados - 
GSIE / Sede, a contar de 01.03.2013 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA
Diretor Geral,

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497445

Na PORTARIA Nº 456/2013 de 28/02/2013, que designou 
o servidor GIOVANI LUIDY GIRARDELI, publicada no DOE nº 
32347 de 01/03/2013 a responder no período das férias do 
servidor MARCELO BIERHALS ROLOFF, MT 54193769/1.
Onde se lê: a contar de 04/02/2013 a 02/03/2013
Leia-se:      a contar de 04/02/2013 a 05/03/2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497446

PORTARIA: 637/2013
Objetivo: controle populacional de morcegos hematofagos da 
especie Desmodus Rotundus em 05 propriedades, atendendo a 
meta 13, etapa 13.1, do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL

Destino(s):VISEU /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541967451/CLEOMENES DEMERVAL PIMENTEL COSTA (Agente 
de Defesa Agropecuária ) / 5.5 diárias (Completa) / de 
04/03/2013 a 09/03/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497454

PORTARIA: 638/2013
Objetivo: realizar controle populacional de morcegos hematófagos 
da espécie Desmodus Rotundus em 05 propriedades, atendendo 
a meta 13, etapa 13.1, do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
VISEU /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541887931/BRUNO EVER OLIVEIRA CHUCRE (Agente de Defesa 
Agropecuária ) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 
09/03/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497465

PORTARIA: 632/2013
Objetivo: realizar captura de morcegos em virtude de notificação 
de produtos rurais da ocorrência de espoliação em animais 
de suas propriedades, atendendo a meta 13, etapa 13.1, do 
Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):BREU BRANCO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
571982122/ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO (Médica 
Veterinária ) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 
06/03/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497469

PORTARIA: 633/2013
Objetivo: dar apoio captura de morcegos em virtude de 
notificação de produtos rurais da ocorrência de espoliação em 
animais de suas propriedades, atendendo a meta 13, etapa 13.1, 
do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):BREU BRANCO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
555861061/ODENIR MARGALHO DE SOUZA (Agente de Defesa 
Agropecuária ) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 
06/03/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA
cessao

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497473
PORTARIA Nº 641 /2013 - ADEPARÁ, DE 11 DE MARÇO 

DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 012/2013 Prefeitura Municipal de 
Santana do Araguaia, de 16 de fevereiro de 2013, que solicita a 
cessão do servidor.
R E S O L V E:
CEDER o servidor JOSÉ SABINO DA SILVA NETO, matrícula 
54187172/1 ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Médico Veterinário, lotado na Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ, para a Prefeitura Municipal de 
Santana do Araguaia, a contar de 01/03/2013, com ônus para o 
órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497474

PORTARIA: 634/2013
Objetivo: realizar captura de morcegos em virtude de notificação 
de produtos rurais da ocorrência de espoliação em animais 
de suas propriedades, atendendo a meta 13, etapa 13.1, do 
Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
571982122/ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO (Médico 
Veterinário ) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 
13/03/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497478

PORTARIA: 635/2013
Objetivo: dar apoio na captura de morcegos em virtude de 
notificação de produtos rurais da ocorrência de espoliação em 
animais de suas propriedades, atendendo a meta 13, etapa 13.1, 
do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):BAIÃO /PA - Brasil<br

Servidor(es):
555861061/CARLOS ALBERTO RIBEIRO FILHO (Agente de 
Defesa Agropecuária ) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/03/2013 
a 13/03/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497480

PORTARIA: 636/2013
Objetivo: dar apoio na captura de morcegos em virtude de 
notificação de produtos rurais da ocorrência de espoliação em 
animais de suas propriedades, atendendo a meta 13, etapa 13.1, 
do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BREU BRANCO/PA - BRASIL
Destino(s):BAIÃO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572233311/IRENILSON ANTONIO DA SILVA (Agente de Defesa 
Agropecuária ) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 
13/03/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 496979

Contrato: 177
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para realizar o serviço de 
remanejamento/instalação do rádio NAVEGAPARÁ na unidade 
desconcentrada de Ananindeua.
Valor Total: 1.800,00
Data Assinatura: 07/03/2013
Vigência: 07/03/2013 a 06/04/2013
Dispensa: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23125134763920000    339139              0261000000          Estadual
Contratado: RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇO DE TELEC. E 
INFORMÁTICA
Endereço: Av. Marques de Herval, 1641A
CEP. 66085-310 - Belém/PATelefone: 9132668400
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497267

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de 20 (vinte) microcomputadores tipo Desktop, incluindo os 
serviços de assistência técnica “on-site” com garantia de, 
no mínimo, 36 (trinta e seis) meses, conforme condições e 
especificações estabelecidas no TERMO DE REFERÊNCIA – 
ANEXO I, deste edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: VICTOR HUGO SOARES DOS SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/03/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23125134763920000       449052                 0661000000          Estadual
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497031

PORTARIA Nº 053/2013-GAD
DESIGNAR a servidora VIVIANNE CAVALCANTE TAVARES, 
matrícula nº 80845624/1, para responder pela Chefia de 
Gabinete da Presidência desta Companhia Paraense de Turismo 
– PARATUR, no período de 04/03 à 02/04/2013, durante a 
ausência da titular, por motivo de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 04 de março de 2013.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497127

PORTARIA: 054/2013
Objetivo: Reunião referente ao Festival da Pororoca 2013.
Fundamento Legal: Decreto 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):


